123. Eo magis idcirco, quod e vivis sublato, ut diximus, Joanne Hasselio, altero errorum inventore, unus dumtaxat Baius damnatarum

sententiarum, uti auctor, sic assertor remanserat; minus ab eo (utpote quem, quando-cumque vellent, in sua potestate haberent) Hispani sibi metuere potuerant, et Pius, consueto zelo acrius cohibere potuisset, ea cum illo comitate se gessisse, minime probandum videtur. Excusationem aliquam nihilominus promerentur, quod res eis fuerit cum homine omnium vaferrimo, qui pietatis semper ac religionis obducta specie, dum intus impietatem ac hæreses pervicacissime fovit, foris Pontifici Maximo verbis obedientiam semper exhibuit: et ut supra ex authentica relatione retulimus, « prudentiam, pietatem et humilitatem singularem prætulit »; licet intus omni malitia et dolo sic plenus esset, ut eam potestatem negaret, cui sese subjicere mentiebatur. Qua quidem arte et asseclæ illius impune inter Catholicos sincere Apostolicæ Sedi adherentes, collusionem ea *primatis in primi*, ita versantur, ut ubi alii ob negatum hoc dogma ab Ecclesiæ sinu projecti sunt; hi, quamvis eo crimine obnoxii, verbi ludificantis beneficio, pestilenter in ea permaneant.

124. Mirandum ideo non est, si Pius, utpote ea charitate flagrans, quæ omnia sperat, omnia sustinet, facile credidit fallacibus Baii verbis, putavitque ad cor vere rediisse, vel rediturum speravit; ferendumque tandem existimavit, quem vere correctum conversumque censuit; utpote qui ipse etiam peccatoris mortem nollet, sed magis ut converteretur et viveret. Multo autem magis mirandum esse non immerito censebit lector, alios, post Pium Pontifices Summos, ubi ab eodem Pio lenitatis medicinam morbo adhibitam nil prorsus profecisse tot experimentis didicissent, alteram priorique oppositam adhibere non cogitasse; quamvis in deteriora semper ægrotum prolapsam cognoscerent, et eo usque prolapsam, ut, juxta Prophetam, insanabilis evaderet fractura ejus, pessima plaga ejus fieret.

125. Verum (ut innuimus) cum improbam hanc hæreditatem (hypocrisis, videlicet, mendacii ac falsitatis) a Baio, et post Baium a Jansenio, qui illos secuti sunt, plenissime acceperint, ac præ cunctis hæreticis, qui unquam fuerunt, dolis concinnandis, tergiversationibus, simulationibus incubuerint; ita ut haud facile a Catholicis internosci possent; hinc prudentem Summorum Patrumfamilias cautelam persæpe processisse putandum est, ne dum zizania colligerentur, una cum eis eradicaretur et triticum. Nostra tamen ætate, superbia eorum tum numero tum viribus sic crevit, ut messem præstolari necesse non fuerit ad ea in fasciculos alliganda ut comburerentur igni; cui ipsimet (cum nempe adeo insolenter se extulere ac prodidere) jure sese tradendos exhibuerunt; uti re ipsa a Pontificibus Summis reite-